Prima ratio in eo posita fuit: Quia non ad-  
mittit naturalis ratio, ut sapiens dicatur qui sa-  
pientia prædictus non sit: neq; bonus, qui bona  
voluntate caret, & bonum non operatur. Quo-  
modo igitur fieri potest, ut proprio & vero ter-  
mone iustus sit, qui interna iustitia prædictus  
non est?

Respondet Illyricus: *Ob hoc ipsum dicitur euā: Cauillas  
gelium, totaȝ nostra redemptio, non solum mysteriū, sed tio.*  
etiaȝ stultitia, quia est à ratione humana alienissima. Sanè  
si Aristoteles legisset euangeliij doctrinam: Peccata iniuo-  
stissimorum hominū ita in iustissimum Dei filium trans-  
ferri, ut ille ob ea pro iniustissimo tunc habeatur, tam pus-  
niatur: & viciſsim eius iustitiam nobis iniustissimis im-  
putari, ut nostras fordes contegat, ne nobis imputetur: aut  
rūſſet banc doctrinam, aut etiam detestatus fuisset.

Respondeo, Euangeliū non ob hoc dici my-  
sterium & etiaȝ stultitiam, quia tradit ea quæ sunt

*An iusti-  
fimus per  
imputatiā  
Christi  
iustitiā.*

*Prima  
Ratio.*

*Luc. 8.  
Ephes. 6.*

*Dilatio.*  
*L. ij cum*

I V D. R A V E S T E Y N A P O L O G I A

cum ratione quam instituit creator, pugnantia.  
Sicuti cum ratione pugnat, quod panis sit cor-  
pus Christi , aut quod sapiens homo sit in quo  
nihil est reuera sapientiae , sed tantum pro fa-  
piente habetur. Sed quia ea quæ per illud an-  
nunciantur, rationes habent occultas, abscondi-  
tas, & quas humana ratio peruestigare non po-  
test : sic euangelium nostræ redēptionis per  
1. Cor. 1. crucem Christi, Iudæis scandalum est: Gentibus  
& sapientibus ac philosophis (inter quos haud  
dubie & Aristoteles adnumerandus est) stulti-  
tia. Quia carnali rationinō congruit, quod crea-  
tor carne mortali se vestiat , vt in ea peccata  
plasmatis sui expiet. Verum si ex inhausta chari-  
tate erga suum plasma id faciat plasmator, &  
in corpore sibi vnipto poenas peccatis alienis de-  
bitas luere velit, id quod creatura debebat quæ  
soluēdo nō erat, in se, propria volūtate transfe-  
rendo: incōprehensibile illud consiliū, atque in-  
cōprehensibilis bonitas patescit omnibus, nihil  
autem contra rationes à Deo institutas factum  
deprehēdetur. Confitemur itaque quod Aristoteli,  
ac alij cuius philosopho fide nondū illustra-  
to imperuestigabile illius consilij mysteriū, stulti-  
tia fuisset: sed non inde consequens est, quod  
pro euangelio vero agnoscere debeamus , aut  
quod panis pistorius & materialis, sit vere cor-  
pus Christi, & vinum sit sanguis. Aut quod sa-  
piens aut iustus sit secundū rei veritatē , in quo  
nec vera sapientia, nec vera iustitia inest: præser-  
tim cùm iustitiam ipsam , per quam iustus esse  
quispiam

quispiam in scripturis sanctis pronunciatur, tā dis-  
serte describatur esse internū aliquid, ei qui iu-  
stificatus pronunciatur donatū. Renouamini, in- Ephes. 4.  
quit Paulus, spiritu mentis vestre, & induite no-  
ū hominē, qui secundū Deum creatus est, in iu-  
stitia & sanctitate veritatis. item: Saluos nos fe- Tit. 3.  
cit per lauachrū regenerationis & renouationis  
spiritus sancti, quem effudit in nos abundē per  
Iesum Christum saluatorem nostrum. Porro  
quid spiritus sanctus effusus in credentes, in eos  
operetur, disertē dicit Apostolus: Charitas Dei Rom. 5.  
diffusa est, inquiens, in nos per spiritum sanctum qui datus est nobis, vt iustificati gratia  
ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ  
æternæ. Cæterum quod insolenter dicit:  
(Mirum non esse nobis, ipsorum doctrinam de  
imputatitia iustitia yideri absurdam. Sic enim  
etiam Pharisæis valde absurdum visum fuisset,  
quod Christus dicebat, publicanū orantē in tē-  
plo, & humiliiter confitentē peccata sua, & mu-  
lierem peccatricē, magis iustificatos fuisse quam  
Pharisæos, & denique meretrices & publicanos  
præuenturos esse ipsos illos sanctulos in regno  
cœlorū) ad nostrā causam nihil pertinet: que ve-  
ra iustificationis ratione, in ipsis spiritus diuini  
scripturis tradita nititur, quam superbi Pharisæi  
aut ignorabant aut contemnebant.

Ad secundum argumentum, in quo scrip- 2. Argus  
ram hanc doctrinam esse contumeliosam, in  
spiritum sanctum, qui multis iustitiae laudem  
tribuat in sacris scripturis:

Luc. 18.  
Luc. 7.  
Matth. 21.

L iij Re,

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Cauillat  
tio.

Respondet versari in eiusmodi testimonij Spiritum sanctum, non in foro severissimi iudicij Dei, ubi propriè vera iustificatio peragitur: sed in foro gratiae. ubi etiam publicanus & meretrix iusti vocantur. Fuerunt igitur, inquit, illi, quibus spiritus sanctus laudem iustitiae tribuit, justi quidem coram Deo, primum contegente eo, aut misericorditer condonante, ac non imputante eorum iniustitiam, propter imputationem iustitiae Christi, qua iustitia propriè seruati sunt. Deinde vero fuerunt etiam aliquatenus acceptis primitijs spiritus, renouati, & mente legi Dei seruire sunt conati, semper clamantes: Non intres in iudicium cum seruo tuo o domine. quia si obseruaueris iniquitates, non sustinebit, aut non iustificabitur in conspectu tuo ullus viuens.

Dilutio.

Respondeo, Eos quos spiritus sanctus pronunciat in scripturis iustos, non pronunciat eos sine omni peccato fuisse, aut non septies in die cecidisse, aut non indiguisse remissione peccatorum, aut posse intrare in iudicium cum severissimo illo iudice. Sed quamvis peccato non caruerint, & peccatorum remissione eguerint, pronunciat tamen iustos fuisse: & vera iustitia praeditos & donatos fuisse: quae ipsa iustitia in iudicio Dei consistere possit, si prius per misericordiam Dei, propter meritum iustitiae Christi, peccatorum illorum, sine quibus vita iustorum non est, remissa essent veniam implorantibus, & peccata confitentibus. Pro quorum remissione quotidie dicunt omnes iusti: Dimitte nobis debita nostra. Atque hoc est quod dicimus: Renouationem illam,

& iu-

Prou. 24.

Psal. 143.

Psal. 130.

& iustitiam, quæ per primicias spiritus hic credentibus datur, esse veram iustitiam, quæ iudicium Dei sustinere poterit, remissis peccatis illis, sine quibus vita hæc non agitur. Neque etiam sic renouati, ac vera iustitia prædicti ac donati contendunt cum Deo intrare in iudicium: quia in iudicio illo Dei viuentis seuerissimo, non solum ipsa illa vera iustitia sistenda erit, sed etiam offensæ illæ in toto vitæ cursu admissæ. Quæ postquam vel hic, vel ibi misericorditer condonatæ erunt, vera illa iustitia, qua donati sunt, & quam sunt operati, feret Dei iudicium, & gloriosam mercedem accipiet, ut iam sæpe dictum est, & sicut sententiæ superius citatae docent. Atque hæc est prophetiae Daudis sententia: Non quidem nullam esse iniustis veram & synceram, ac puram iustitiam, quæ posset sustinere seuerum iudicij diuini examen, & mercedem mereatur: sed nullius viuentis vitam esse ita incontaminantem, ut iudicium Dei seuerum sustinere possit, tanquam nulla misericordia, aut peccatorum remissione opus habens. Deinde vigilanter animaduertendum est, Daudem non dixisse: Quisquis autem iustificabitur, non nisi in iustitia Christi sibi imputata iustificabitur. iustificabitur enim in conspectu Dei omnis iustus, quando remisso rigore suæ iustitiae, misericorditer remiserit offensas quotidianas, & nihil in eius conspectu reliquum erit pæpter iustitiam.

August. de  
perfect.  
iustitia.  
Idem de  
dog. Eccl.  
Hierony-  
mus lib. i.  
contra Pe-  
lagianos.

L iiii Porro

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

Porro quod hic subtexuit Tiletanum supra dixisse: Nihil manere in sanctis, ob quod sint damnabiles per Dei iustitiā: vide obsecro malitiosam fraudem hominis. Scriperam in capite de peccato originali: In sanctis nihil remanere ex reliquijs veteris hominis post baptismi lauacrum, ob quod sint per Dei iustitiam damnabiles: & in eam sententiam interpretatus sum illud Pauli dictū, Nihil ergo damnationis est ijs qui sunt in Christo Iesu, scilicet propter legem membrorum repugnantem legi mentis, post baptismum reliquam. Hoc maliciose mentitur me generaliter de quibuslibet sanctorum culpis affirmasse. Quod quanquam verum esse magis existimem, nolui tamen eam quæstionem de peccatis iustorum vel attingere: An possint secundum rigorem diuinę iustitię aeterna damnatione puniri. Sic bonam fidem suam scilicet declarat perpetuò Illyricus.

3. Argus  
mentum  
cauilla-  
tionis.

Postremum argumentum cōtextum erat ex sententijs potissimum Augustini, supra in defensione tertij argumenti copiose citatis.

Respondet Illyricus: Patribus iniuriam facit, sicut supra ostendi. Et adducit illud valde memorabile Augustini dictum: Omnia mādata Dei implentur, quando quoiquid non fit, ignoscitur. Sicut Hieronymus inquit: Tunc ergo iusti sumus, quando nos peccatores fatemur. Et iustitia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei consitit misericordia.

Dilectio.

Respondeo, An patribus iniuriam faciam, æquus lector ex clarissimis ipsis sententijs ipse diju-

djudicare potest, & cognoscere quod non ego,  
sed ipse manifestam iniuriam patribus faciat.  
Deinde quām fraudulenter citauerit sententiam  
Augustini, & eam deprauauerit, satis ibi expo-  
situm est. Porro quod celebrem illam Augu-  
stini sententiam: Omnia mandata Dei imple-  
tur, quando quicquid non sit ignoscitur: de-  
torqueat ad probandum, quod sola Christi iu-  
stitia iusti sumus, fœdissima deprauatio est ve-  
rissimæ sententiæ. Differit enim eo loco Au-  
gustinus de ea perfectione, qua lex ita imple-  
tur, vt ne apex quidem vnum, aut iota vnum  
prætermittatur: & quærerit, an ea perfectio  
possit homini in hac vita contingere. Respon-  
det autem non posse contingere, nisi secun-  
duim quendam modum: videlicet vt is intel-  
ligatur ad minimum vsque apicem mandata  
impleuisse, cui propter humilem orationem  
multa, in quibus deliquit, ignoscuntur, vt  
omnia mandata impleuisse dicatur mortalis  
homo, quando quicquid per humanam infir-  
mitatem non fecit, Deus illi misericorditer  
ignouit. Sicut de Davide scriptum est: quod  
fecit omnes volūtates Domini. Nihil ergo aliud  
docet memorabilis illa Augustini sententia,  
quām nullum mortalem hominem hanc vi-  
tam transfigere sine omni peccato. Rectè tamen  
de iusto homine dici, quod omnia mandata fe-  
cit, quando per humilitatem orationis ignosci  
impertrauit quicquid non fecit. Atque hoc est  
quod Catholici docemus: Quando iusto misé-

i. Retract.  
cap. 19.  
Exponis  
tur sentē  
tia Aua  
gustini.

Aet. 13.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

ricorditer condonati erunt humani lapsus, tunc reliquam eius iustitiam in diuino iudicio non solum non repudiandam, abiiciendam aut damnandam, sed etiam coronandam.

Hieronymus lib. t.  
contra Pelagianos.

Libro 2.  
2. Par. 32.

Lib. 2. cōtra Pelag.

1. Petri 4.

Similiter sententia Hieronymi : Tunc iusti sumus, quando nos peccatores sumus: non eam habet intelligentiam, confitendum esse quod nihil iustitiae habemus, & quod iniustus est quicquid facimus. nam hanc intelligentiam ipse palam dānat, dū ita scripsit: Non enim ex eo quod parua peccauit, iustitiae nomen amisit rex Ezechias, sed ex eo quod multa bona fecit, iusti vocabulum possidet. Scripturarum quoque sanctorum testimonij comprobatur, non ex eo peccatores esse iustos, quod aliquādo peccauerūt: sed ex eo iustos permanere, quod multis virtutibus florant. Et valde memorabilis est illa in 2. libro contra Pelagianos sententia Hieronymi. Et si iustus vix saluabitur, impius & peccator ubi parebūt? Certe iustus est, qui in die iudicij vix salvatur. Saluaretur autem facile, si nihil in se haberet maculæ. Ergo iustus est, in eo quod floret multis virtutibus: & vix salvatur, in eo quod in quibusdam Dei indiget misericordia. Hanc eruditissimū Hieronymi celeberrimam & validissimam sententiā diligenter retineat ac perpendat lector aduersus commētītiā istam doctrinā de iustificatione hominis per solam imputatam Christi iustitiam: quasi in iustis nulla sit vera & pura, ac sincera iustitia, quæ posset iudicium Dei sustinere. Iustus, inquit, ille, in eo quod floret

florebat multis virtutibus, multisque bonis operibus, saluabitur: sed vix saluabitur in eo quod eget in quibusdā Dei misericordia. Quod ergo dicit: Iustitiam nostrā ex Dei misericordia consistere, iam audisti quomodo intelligendum sit, nempe iustitiam nostram, non adeo esse perfectam & absolutam, vt in iusto nihil sit maculae, & proinde nostram iustitiā indigere in quibusdam Dei misericordia. Itaque verissimē & rectissimē ab eo scriptum est, quod tunc iusti sumus, quando agnoscimus in nobis multas adhuc maculas in hac mortali vita esse, ob quas opus habeamus misericordia. Id quod si non agnoscimus, superbi sumus, & iustitia caremus.

Confido iam palam & liquidō cernere Christianum lectorem, non me, sed nouatores istos sanctis patribus iniuriam facere, & patrum sententias, quās pro commentitia sua doctrinā perperam citant, solidē & perspicuē nostram sententiam confirmare.

Postquam nostram sententiam, quę verē Catholica est, exposuisset, & idoneis, solidis ac firmis rationib⁹ & argumentis confirmasset, progressus sum ad refutationem probationū & rationum, quibus commentitiam sententiam comprobant. Eas igitur rationes iam pergit defendere, ac nostras refutationes oppugnare.

Priniam probationē sumptā à contrario, siue ex commutatione iustitiae ac iniustitiae inter Christum mediatorem ac nos factae, retorsi in adversarios, & ostendi ex ea commutatione confirmari

*Excutitur prima probatio confutatio.*

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

firmari nostram sententiam. Cùm enim iniustitia nostra non sit propriè & formaliter in Christum translata à patre cœlesti , & transcripta, sed tantum secundum effectum supplicij, quod per peccatum suum contraxit homo peccans, consequens esse ex ipsa commutationis similitudine, quod iustitia Christi in nos translata sit secundum effectum tantum aliquem , & non secundum seipsum formaliter. Et addidi, neque secundum iniustitiam , neque secundum iustitiam translatitiam, posse hominem dici formaliter vel iniustum, vel iustum.

*Cauilla-  
tio Illy-  
rici.* Hic exclamat primum Illyricus , falsissimum esse etiam apud dialecticos , quod formaliter aliqua forma affectum esse non dicitur , nisi forma ei realiter insit , & inbæreat: cùm sint etiam formæ rationales, vt in relationibus. Quare verissimè Christus, inquit, dicitur peccator ac debitor per potentissimam patris imputacionem , & voluntariam peccatorum in se receptionem.

*Dilutio.* Respondeo. Cùm non de relationibus rationalibus , quæ in sola mentis cogitatione vel consideratione positæ sunt , sed de rei veritate hic quæstio sit, vtputa, vtrum secundum rei veritatem homo iustus sit, & per Christi iusticiam iustificetur , an tantum per imaginariam mētis cogitatione: & vtrum secundum rei veritatem , & sermonis proprietatem Christus sit iniustus & peccator, bonus Illyricus aduersus nostram sententiam excipit per rationales formas sue relationes. Sentit igitur Illyricus homines iustificari à Deo per Christum , non secundum rei verita-

veritatem, sed solum secundum rationem relationis, & considerationem mentis. Et sane prorsus absurdum est affirmare, iustitiam ipsam & iniustitiam, sive in nobis, sive in Christo esse formas rationales, quas euidentissimum est esse formas reales & absolutas, quae minimè in relatione & comparatione cōsistant. Cernisigitur lector absurdissimam Illyrici doctrinam, homines iustificari per Christi mortē, nō secundū veritatem, sed solum secundum rationis comparationē & imaginationem. Scio quidem verbū imputandi, esse verbum relatiū. Sed non nūc agimus, quid de ipsa imputatione sentiendum sit, sed quid de ipsa iustitia, quae imputatur credenti, existimandum sit: an ipsa quoque forma tantum rationalis sit. Quam veram esse & absolutam formam non ipsa tantū recta ratio, & communis sensus, sed etiā diuina scriptura, & tota antiquitas clamat. Stat ergo solida sententia nostra: Subiectum formaliter, aliqua forma, reali scilicet & absoluta (nam de eiusmodi forma sermo erat) affectū non dicitur, nisi ea forma ei realiter insit & inhæreat. Neque dialectica illa sententia verissima, theologo repudianda est aduersus sophismata & cauillationes hæreticorum disputanti, præsertim quando in ea sola non consti-tuitur totum robur disputationis.

Vociferatur deinde Illyricus: *Sophisma esse non minus falsum quam impium, quod Christus non tam culpam aut peccatum, quam pœnam tantum peccati in se reoperit. Ideoque à Paulo impropte vocetur peccatum;* 2. Cor. 5. nempe

*Alia casu illatio.*

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

nempe diictima peccati. Quia ex contextu Pauli manifeste, inquit, contrarium apparet. Inquit enim, eum qui non nouit peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos fieremus iustitia Dei in ipso. ubi clarè videmus, inquit, ex duplice antithesi agi de vero peccato, de vera iustitia & iniustitia. Sensus enim est, quod innocentissimum filium suum fecerit per imputationem peccatorem, qui nullum peccatum inquam patrauerat.

**Dilutio.** Respondeo. Peccata, culpas, iniusticias ac iniuitates nostras translatas esse in Christū à Patre cœlesti, affirmat scriptura diuina: Omnes nos quasi oves errauimus, unusquisq; in viam suam declinavit. & : Posuit dominus in eo iniuitate omnium nostrum. item: Iniuitatem eorū ipse portauit. rursus: Ipse peccata multorum tulit. &

**Esaiae 53.**  
**i.Petrii 2.** Petrus: Qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum. Verū quo sensu hęc dicta spiritus sancti accipienda sint & intelligenda, id expendendum. Atq; hic mox certum est, non posse hęc testimonia sic accipi, vt intelligantur nostrae culpe, & iniustitiae proprio sermone in Christo esse, cùm eas ipse non admiserit, & proinde eius nō sint. Intelligendae sunt ergo Christo à patre impositae tantum secundum certum quendam modū: nempe quia eas luendas, exoluendas, dependendas, & expiandas, per ineffabilem charitatē nostrę salutis ipse innocentissimus suscepit. Quod secundum veritatē & proprietatē sermonis nō est aliud, quam culparū nostrarum expiationē, exolutionē & abolitionē suscepisse. Quę quidē expiatio secundū scripturas in duobus

bus potissimum consistit, nempe in abolitione  
inimicitiae, quæ per peccatum inter Deum & nos  
conciliata erat, per remissionem peccati gratuitam,  
& iustitiae perditæ reparationem: & in exolutione  
pecnarum & suppliciorum, quorum per peccatum  
& iniustitiam debitores constituti eramus. Secun-  
dum hunc itaq; sensum si quis dicat: Christum  
factum esse à Patre peccatorum, fortasse non aberra-  
uerit. quanquam ea sermonis forma in scripturis,  
illis verbis non repertatur: nec propria esse possit,  
cum peccatorum esse, propriè non sit nisi peccato  
proprio obnoxium esse. vnde dicit Sapiens: Al-  
tissimus odio habet peccatores.

Ecclesiastici 12.

Quæ cùm ita sint, cernit lector verissimū esse quod scripsi: quod Christus nō culpam aut peccatū in se suscepérít proprio sermone, sed culpe debitam pœnā, & suppliciū, & culpæ expiatiō- nem ac iniunctiōnæ per culpā contractæ interfe- ctionē & abolitionem, ac deniq; amissæ iustitiæ reparatiōnē. Neq; huius contrariū habet textus Pauli, inquientis: Eum qui nō nouit peccatum, nempe Christum, factū esse pro nobis peccatū, vt efficeremur iustitia Dei in ipso. vbi opponitur quidē iustitia peccato, nō quod Christus factus sit ipsa iniustitia hominis qui peccauerat: sed quia factus est sacrificiū & victimā, per quā peccatum expiatetur: eoq; expiato, amissa iustitia homini per victimā illam reconciliato restitueretur. Ad hunc modū vniuersi interpres catholici hunc locū explanauerūt: vt sicut in veteri lege hostia, quæ pro peccato offerebatur, peccatū appellatur:

I V D . R A V E S T E Y N A P O L O G I A

Leuitici  
16. de Hir  
co.  
Rom. 8.

ita hoc loco Christus peccatum sit factus à pa-  
tre, quia à patre factus est, & decretus victimā  
& sacrificium 'pro peccato. Ad quem modum  
Paulus in epist. ad Romanos dixit: Deus filium  
suum mittens in similitudinem carnis peccati,  
de peccato damnauit peccatum in carne, hoc  
est, per hostiam & victimam filij pro peccato  
oblatam, damnauit peccatum in carne. Quod  
si omnino contendat Illyricus peccatum eo lo-  
co accipi propriè de vero peccato, sane non a-  
liter intelligi potest Christus factus esse à patre  
cælesti peccatum aut peccator, quām quia of-  
ficiū & ministerium expiādi peccatum, Chri-  
sto tanquam sacerdoti est à patre impositum,  
& ab eo voluntariè suscepimus. Quod non aliud  
est, quām eum factum esse à patre sacrificium &  
victimam pro peccatis.

Ex his quoque intelligere & iudicare potest  
lector, quām maliciose improbus calumniator  
scribat me per flagitosam fraudem peruerisse  
locum Elaiæ: Posuit in eo iniquitates omnium  
nostrum: propterea quod loci huius explicatio-  
nem insinuatam dixerim per sententiam aliam  
eiusdem capitilis: Disciplina pacis nostræ super  
eum. item: Vulneratus est propter peccata no-  
stra, & attritus est propter scelera nostra: quæ  
antecedit priorem sententiam. Quasi verò ex  
sententijs subsequentibus dicti alicuius intelligentia  
sumenda sit, & non possit vera dicti in-  
telligentia & explicatio ex ijs quoque senten-  
tijs quæ antecedunt colligi & sumi, quasi verò

Pro-

Prophetæ sententias obscuriores non soleant sepe verbis clarioribus satishabere prius expressisse. Et obsecro te lector, quid aliud est, patrem posuisse in Christo iniquitates omnium nostrū, quām cum disciplinam pacis nostræ super eum posuisse, & cum vulneratum esse propter peccata nostra, & attritum propter scelera nostra? hoc est, reconciliationem nostri cum Deo per ipsum factam esse, & debitum omne pœnarum, reatuū ac suppliciorum per eius vulnera & lumen sublatum & exolutum esse? Vides hic Christiane frater, non in me flagitosam aliquam fraudem, aut sophisticam imposturam, sed improbi hominis malitiosam cauillationem.

Cæterum quod adhuc cauillatur ex ipsomet textu Esaiæ clare apparere, loqui prophetā non tantum de pœnæ translatione, sed etiam de culpæ & peccati, quia dicit: Omnes nos sicut oves aberraiimus, singuli in propriam viam declinavimus: at Deus posuit in eo iniquitates omnium nostrū: nisi calumniandi studio excæcaretur, facile perspicere possit quod nō scripserim, non esse translatas iniquitates nostras in Christum: sed quod non sint proprio sermone translatæ in eum. Nec ipse proprio sermone factus peccator, sed secundum modum supradictum, quē etiam in antecedentibus sententijs propheta explicavit, dicens: Disciplina pacis nostræ super eum, & vulneratus est propter peccata nostra, & attritus propter delicta nostra. Sicut propheta ipse tam signanter dixit cum peccatoribus eum

M repu-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

reputatum, non autem eum peccatorem factum esse aut fuisse. Sicut ergo in veteri testamento victimæ, quæ erant typi Christi, omnia peccata populi in suum caput recipiebant, & ea secum auferebant, & tamen non erant proprio sermone peccata aut peccatores: ita de Christo quoq;  
qui in se voluntariè transtulit omnium peccata, sentiendum omnino est. vt proprio sermone verum peccatum, aut vere peccator appellari non possit. Falsissimum igitur est, quod inueniunte scribit, me scientem abuti scripturis, & filij Dei mysterium obscurare, dum prophanas sermonum nouitates, Christum esse verum peccatum seu iniustitiam: Christum vere esse peccatorem, deuitas patrum vetustissimorum explanations sequor, & sequendas ac tenendas commendō. Vide Augustinum lib.2. contra Maximinū. In Enchiridio cap.41. item de gratia noui testam. cap.5. in lib. quæst. Numeri 12.

Stat igitur solida confutatio primæ rationis, quod in hac commutatione mirabili sicut nostra iniustitia non fuit formaliter translata in Christum, sed solum ut ipse in suo corpore eam dependeret, & debitum per eam nobis contrarium persolueret pro nobis: ita iustitia Christi non formaliter transferatur in nos, ut per eam formaliter iusti simus, sed transferatur & applicetur per gratiam Dei patris in nos, ad donandum spiritum sanctum, qui innouet nos, & diffundens gratiam faciat nos dilectores Dei, & operatores iustitiae, & impletores obedientiæ legis

Leuitici  
16. de hir-  
eo able-  
gato.

gis. Quæ interior renouatio, & legis obediens, vera est & illa ipsa iustitia, qua coram Deo iusti sumus.

Secunda ratio Confessionis fuit, quod sicut 2. *Ratio*  
nostra iniustitia est debitum culpe, aut obediens. *Confessio*  
tiae non praestitæ: ita Christi persolutio pro no-  
bis legi ac severæ Dei iustitia facta, & in nos,,  
per imputationem transflata, est coram Deo no-,,  
stra iustitia qua iustificamur. ,,,

Ad hanc respondi in confutatione: Nostram iniustitiæ & inobedientiæ nō proprie esse ipsum debitum illud aut reatū, cuius persoluendi corā Deo debitores cōstituti sumus. Non enim iniustitiæ aut inobedientiæ debitores facti sumus, sed rei facti sumus æternæ damnationis & pœnarū tā futuræ quā præsentis vitæ. Ac proinde nostrā iniustitiā ac inobedientiā, magis dicēda esse patere in nobis debitū pœnarū ac dānationis. Ex quo cōclusi, quod similiter nostra iustitia coram Deo, proprie nō sit persolutio debiti illius quod per iniustitiam contractū erat, sed potius iustitia & sanctificatio, quę per pretij & lytri persolutio- nē à Christo factam pro nobis, nobis donata est.

Hic primū vociferatur Illyricus, quod arguitum tā in refutatione, quam in recitatione, data opera Cauillas  
corruperim. quod cum Confessio clarè posuisset, quod tio Illy-  
nostra iniustitia sit debitū non solum exoluendū rici.  
darum propter admissam iniustitiā pœnarū: sed etiam debitū non præstite obediencie, de debito neglectæ obediencie nihil dixerim: sed tan-  
tum egerim de debito exoluendarum pœnarū.

M ij Deinde

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Deinde reprehendit, quod negauerim peccata esse debita, & persolutionem debitæ obedientiæ legis, esse iustitiam.

Dilutio.

Repondeo: quod satis habuerim in vna specie, nempe exoluendarum pœnarum, ostendere iniustitiam ipsam & culpam nō esse propriè debitum exoluendarum pœnarum, sed potius debiti illius coram iudicio & foro Dei contracti causam. quod verissimum esse res ipsa clamat. De debito autem obedientiæ non præstitæ, existimau idem prorsus esse iudicium. Inobedientia enim contra legem Dei non alia ratione est debitum coram Deo, nisi quia facit hominem inobedientem, esse debitorem apud Deum. Sed cuius quæso rei præstandæ debitoré, an inobedientiæ? Minimè sanè. Cuius ergo, an obediens? sed ad eam præstandam etiam iustus astritus est. Cuius ergo tandem? certè non alterius rei, quam pœnarum & damnationis luendarū. Sed quando vrget fraudulentia Illyrici, aperiam lectori mysterium erroris, quod sub inuoluto sermone de debito obedientiæ non præstitæ, vel neglectæ, & de persolutione obedientiæ Christi tegit. Contendit impie Illyricus obedientiam etiam renatorum esse semper contaminatam, & labe peccati infectam: & proinde nullam eius obedientiam legi satisfacere: Christi verò obedientiam patri delatam & persolutam nobis imputari, nosque per eam censi à Deo impletores & factores legis, contra aperi-  
tissimas scripturas: Iustificatio legis impletur in  
ij8

ij*s qui non secundum legem ambulant.* item:  
 Ipsius sumus figmentum creati in operibus bo-  
 nis in Christo Iesu, quæ præparauit Deus vt in  
 illis ambulemus. rursus: Nihil mihi conscius  
 sum, inquit Paulus. item: Bonum certamen  
 certavi: cursum consummaui: fidem seruau.  
 item: Abraham ex operibus, scilicet per fidem  
 factis, iustificatus est, scilicet coram Deo. Non  
 igitur nostra obedientia consistit in persolutio-  
 ne obedientiæ Christi in nos translatæ, & no-  
 bis imputatæ (vt comminiscitur Illyricus) sed  
 in vera legis obseruatione, quam viribus ex o-  
 bedientiæ Christi merito nobis donatis ope-  
 ramur. Quod deinde dicit, Christum proprie-  
 vocare ipsa peccata, debita: concedimus Chri-  
 stum ita appellare peccata, & rectè: at non quod  
 ipfa proprie fuit debita. non enim peccatum est  
 Deo debitum, sed quia faciunt nos apud Deum  
 reos & debitores: debitores, inquam, exoluendæ  
 æternæ damnationis & pœnarum horribilium,  
 nisi alias quispiā suo merito debitum hoc abo-  
 leri & expungi procuret. Similiter scelerata  
 calumnia est, quod scribit nos negare, persolute-  
 re debitam obedientiam legibus, esse verâ iu-  
 stitiam. nusquam enim hoc à nobis scriptum es-  
 se monstrare poterit. Sed id tantum scripsimus,  
 obedientiam illam Christi, quæ debitum pecca-  
 torum nostrorum, hoc est, debitum per peccata  
 nostra coram Deo contractum exoluit, non esse  
 nostram illam iustitiam qua coram Deo iustifi-  
 camur: & falsam esse & commentitiam impu-

Ephe. 2.

2.Tim. 4.

Iacobi 2.

Matth. 6.

&amp; 18.

Luc 7.

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

tationem illam perfectissimæ illius obedientiæ  
nobis factam, ut in nobis iniusti & inobedien-  
tes, per eam iusti & obedientes habeamur &  
censemur apud iustum illum iudicem Deum,  
cuius iudicium nō est nisi secundum veritatem.  
Stat ergo solidè nostra confutatio.

Rom. 2.  
3. Ratio  
Confessio  
nis.

Tertia ratio erat sumpta ex similitudine  
captiuitatis alicuius bello vieti, & in seruitutem  
redacti, & tandem persolutio prætio sive lytro  
per amicum, redempti & liberati, & nostræ  
captiuitatis & seruitutis sub tyranno diabolo, &  
iustissima Dei ira. Ex qua concludit, quod sicut  
redemptio captiuorum ac seruorum prætij seu  
lytri imputatione, transcriptioneque peragitur:  
ita & redemptio per Christum facta, peracta sit  
sanguinis eius lytro nobis imputato, & in nos  
transcripto.

Responderam, hanc collationem magis pro  
nobis facere, quandoquidē quando seruus quis-  
piam aut captiuus liberatur è captiuitate aut ser-  
uitute per solutionem lytri seu prætij ab amico  
factam, ipsa persolutio pacti & conuenti prætij,  
quamvis sit iustitia erga dominū, non est tamen  
ipsa libertas, in quam restituitur qui è seruitute  
aut captiuitate liberatur: sed est ratio, qua ad li-  
bertatem peruenitur. Sic quando per lytrū san-  
guinis Christi homo redimitur è seruitute aut  
captiuitate diaboli, ipsum lytrum autipius per-  
solutio, iustitia quidem est ergo patrem cœlestē  
offensum: sed non est ea ipsa iustitia & libertas,  
ad quam captiuus restituitur.

Hanc

Hanc responzionem & refutationem aper- *Canillas*  
 tissimam & solidissimā, vanissima cauillatione *suo.*  
 oppugnat Illyricus, astutiam nescio quam mihi  
 impingens, quod libertatem hominis redempti  
 ex seruitute vel captiuitate, conferam cum iu-  
 stitia hominis redempti per Christi passionem  
 ex seruitute & captiuitate diaboli: cum libertas,  
 & econtra seruitus & miseria sint conferendae  
 cum felicitate piorum, & infelicitate peccato-  
 rum: Iustitia verò sit causa liberationis, & in-  
 iustitia, causa seruitutis. Scientem & pru-  
 dentem hæc fraudulentum hominem cauillari  
 nihil dubito. Non enim potest ignorare homo  
 in scripturis versatus, libertatem spiritus, no-  
 uitatem spiritus, seruire iustitiae in sanctificatio-  
 nem, pro ijsdem ponи in scripturis. Et proinde  
 captiuitatem & seruitutem sub tyrannide dia-  
 boli, rectissime comparari cum redemptione à  
 tyrannide & seruitute diaboli, & cum seruitute  
 iustitiae. Sed omissis cauillationibus, res ipsa  
 per seipsum manifestissima est. Sicut per prætij  
 & lytri paeti persolutionem redimitur quidem  
 captiuus aut seruus ex captiuitatis & seruitutis  
 miseria: sed tamen ipsa persolutio lytri, non  
 est ipsa libertas ad quam restituitur: ita per  
 lytrisolutionem pro nostris peccatis à Christo  
 peractam redempti quidem sumus ab infelici  
 seruitute sub diabolo, sed tamen libertas ipsa  
 siue nouitas spiritus, ad quam restituti per eius  
 gratiam sumus, non est illa ipsa persolutio  
 prætij pro nobis, sed est aliquid nobis à patre

2. Cor. 3.  
 Rom. 7.  
 Ioan. 8.  
 Rom. 6.

IV.D. RAVESTEYN APOLOGIA

cœlesti donatum per meritum Christi, quo seruiamus deinceps patri cœlesti in nouitate spiritus, & non in vetustate literæ. Hoc autem est donum interioris renovationis & veræ obedientiæ sanctæ legis eius in posterum præstandæ. Est igitur obedientia & prætium passionis Christi, verissima & perfectissima iustitia apud patrem cœlestem, qua ex inferni carcere redemptis restituitur libertas & nouitas spiritus, sive iustitia: at non est ipsa illa libertas & nouitas sive iustitia spiritus, qua redempti liberamur. Et hoc diligenter obseruet & perpendat lector Christianus, hominem istum fraudulentum statum disputationis & controversiæ astutè peruertere. Non enim queritur, vtrum persolutio prætij & lytri, à Christo pro nobis facta, sit vera iustitia: sed vtrum illa iusta persolutio, sit ea ipsa iustitia, qua iustificantur, & iusti constituuntur, & iusti sunt credentes in eum qui iustificat impium. Et grato animo ac lubenti profidentur omnes Catholici, Christi illam persolutionem esse verissimam & absolutissimam iustitiam: sed non esse eam iustitiam, qua formaliter iustificantur in Christum credentes. Confitentur quoque verè dici, Christi illam persolutionem pro nobis factam, sive iustitiam, nobis hæc tenus applicari ac communicari, ac (si ita placet loqui) imputari, vt per eam nobis donetur spiritus renouans nos, & faciens impletores legis: in quibus donis eam iustitiam, qua iusti sumus coram Deo, positam esse,

Astutia  
& fraus  
Ilyrici  
detegitur

esse , nos cum scriptura diuina & vniuersa an-  
tiquitate rectissimè docemus.

Scribitur,inquit Augustinus,in interiore ho- Lib.1.de  
mine iustitia per Dei gratiam.item: Iustificatio- pecc. meri  
nem nostrā gratia Christi intrinsecus operatur.  
tis.

rursus : Iustificantur in Christo qui credunt in eum propter occultam inspirationem gratiæ spiritualis , quia quisquis hæret Deo , vnum spiritus est , quam gratiam latenter infundit & paruulis. Et de gratia noui testamenti ad Ho- Epist.120  
noratum prolixè & disertè tradit,iustitiam Dei qua iustificamur , non esse ipsam Christi iustitiam : sed iustitiam , quæ nobis à patre cœlesti propter Christi meritum donatur , & per spiritum sanctū infunditur. Non igitur blasphemia est, sed spiritus sancti doctrina per eruditissimos patres ex scripturis sanctis sumpta & tradita: Iustitia ,qua credentes iustificantur,iusti cōstituuntur , & iusti sunt corā Deo , non esse ipsam obedientiam , & iustitiam absolutissimam Christi erga patrem cœlestem in nos transcriptam , & nobis imputatam : sed interiorem renouationem per spiritū sanctum credentibus donatam , qua tanquam vnum cum eo spiritus iam renouati Deo adhærere possunt , & mandatis sanctis eius obedientiam prestare & volunt & valent. Atque hanc conclusionem perpetuò ante oculos sedulo retineant Christiani lectores aduersus fraudes & deceptiones istorum impostorū.

4. Proba

Quarta probatio Confessionis erat: Christus tio Cofes.  
nos sua passione , tanquam sacrificio quodam excutitur

N V fer.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

seruauit. Meritum verò sacrificiorum nō transfertur in eos pro quibus trāfertur, nisi per imputationem, & clemētem patris cœlestis transcriptionem.

Respondi, sacrificij meritum & virtutem non transferri in eos pro quibus sacrificiū offertur, nisi per fructum aliquem aut effectum, quem eis impetrat aut confert: & ex eo consequens esse, ex sacrificij passionis Christi merito & virtute in nos transferri fructum iustitiae, quo dicimus iustificari.

*Caxillatio.*

Obiicit hic Illyricus: *Me scientem, dum hæc scribo, peruertere veritatem. Me enim non posse ignorare, in omni sacrificio esse duo quædam, nempe meritum seu iustitiam quædam, & premium seu bonum impetratum. Vtrumq[ue] borum donari ei pro quo sit sacrificium.*

*Dilectio.*

Respondeo me agnolere in omni sacrificio duo quædam. Rem, quæ Deo offertur, & bonum siue fructum, qui à Deo expectatur & impetratur. Verum quòd horum vtrumque ei donatur pro quo sit sacrificium, hoc prorsus absurdum dico. Non enim sacrificium, aut id quod Deo ad impetrandum aliquid offertur, ei donatur pro quo sit sacrificium, sed id demum ei pro quo sit sacrificium donatur, quod per sacrificium Deo gratum & acceptum impetratur. Ut, verbi gratia, quando sacrificium iuxta præscriptum legis pro condonatione peccati impetranda Deo offerebatur, nō hostia, quæ pro peccato offerebatur, ei pro quo offerebatur donabatur: sed tantum condonatio peccati, quæ sacrificij

crificij merito & valore impetrabatur. Solidissimè ergo conclusi ex ea similitudine in Confutatione, quod sacrificium passionis & obediētiae Christi, non sit nostra iustitia, sed sit meritū & causa nostræ iustitiae, tanquam fructus cuiusdam à patre cœlesti per hoc sacrificiū impetrati ac promeriti. Postremò, quod scribitur in lege, sacrificia peccata alicuius expiare (quod pro sua sententia facere putat) nōnne perspicuè significat, non sacrificiū imputari alicui, aut transferri sive transscribi in eum ita vt fiat eius : sed ex sacrificij merito, valore, aut dignitate, aut impenetratione fructum expiationis peccatorum prouenire in aliquem? Et hoc sane modo confitemur, sacrificium obedientiæ Christi imputari, aut transferri in nos . non quod nostrum fiat, sed quia applicatur nobis , vt ex eius merito proueniat in nos fructus expiationis aut abolitionis peccatorū, fructus iustitie, & omnis boni, omniumq; virtutum.

Leuitici  
1.1.3.4.5.

5. Proba-  
tio Con-  
fessionis.

Quinta probatio Confessionis ex eo fuit du-  
cta, quod Paulus ad Rom. 3.4. & 5. ex professio-  
nibus agens de iustitia qua coram Deo iustificamur,  
nullam prorsus facit mentionē iustitiae alicuius  
nobis donatæ aut infusæ. quin potius eam inde  
omnibus modis, summaq; seueritate excludit,  
& vrget quod sit quiddam à Deo imputatum.  
Responderam, Paulum in epist. ad Rom. po-  
tissimum agere, quomodo homo consequi pos-  
sit eam iustitiam qua verè iustificaretur coram  
Deo, & quanā ratione ad iustitiam coram Deo  
perue-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Rom.9.

peruenire posset. Atque ex capite 9. epistolæ ciudem confirmavi & demonstravi diligenter & studiose Paulum docere, fide eam iustitiam obtineri posse ab ijs qui nihil ante fidē operati sunt boni, imo ante fidem fuerunt inimici, & destituti omni iustitia, atque adeo etiam impij. Atque hanc esse summain Dei gloriam, quod inimici, & omni impietate contaminati (si modò vera & sincera fide crediderint in Christū) possint propter meritum sanguinis & obediētē Christi consequi iustitiam coram Deo. Non autem docere Paulū, quod ipsa iustitia qua iustificantur homines coram Deo, sit ipsa satisfactio aut obedientia filij Dei Christi nobis imputata.

Cauillatio.

Ad hæc nihil respondet Illyricus, in quibus Confutationisvis & robur positum est. Sed arripit quædam verba, quæ modesta subdubitatione adscripsoram: Paulum ex professo magis agere, qua ratione possit homo ad veram coram Deo iustitiam peruenire, quam explicare, dilæta scilicet & expressa descriptione, in quo consistat illa iustitia, quæ propter Christi passionem, passionisque meritum donatur credentibus. Quam sententiam mox veluti tempe-rans adieci. Quanquam nec hoc penitus prætermittat, dum in capite 4. partē vnam iustitiae explicans, dicit hominis beatitudinem siue iustitiam in eo esse, quod non imputetur peccatum, quodque tecta sint peccata.

Dilutio.

Respondeo, primum fraudulentum cauillatorem pessima fide verba mea recitare. Non enim

enim scripseram, Paulum agere non de iustitia, quid sit: sed tantum quomodo acquiratur. Sed scripseram, Paulum potissimum agere, itē magis agere de ratione consequendae iustitiae, quam de descriptione iustitiae. quod verissimum esse, quisquis vel obiter legit eam epistolam, satis perspicere potest. de qua tamen re nullam volunti mouere quæstionem: statim corrigens potius, aut temperans eam sententiam, quām affirmans & vrgens. Ac falsissimum quoque est, quod confessus sim, secundum Pauli doctrinam, iusticię descriptionem in eo esse sitam, quod non imputantur, sed teguntur, & condonantur homini peccata per imputationē iustitiae Christi nostro bono præstite. Sed id tantum scripsi: iustitiam, qua impius apud Deum iustificatur, vel imprimis remissionem peccatorum comprehendere, non autem totam iustitiae rationem in remissione peccati positam esse. Atque eam quoque remissionem non dixi per imputationem iustitiae Christi donari: sed propter mediatoris Christi passionem & sanguinem, meritumque obedientiae eius, credentibus gratis sine illo bono merito præcedente donari. Id denique falsissimum esse cernit lector, quod in eo scripto tanquam forex causam prodiderim.

Quia igitur in hac probatione continentur fundamenta doctrinæ istius cōmentitiae & profanæ de imputatitiae iustitia, & hic tantopere iactat Illyricus salutarem, ut ait, descriptionem iustitiae

iustitiae in eo positam esse, quod iustitia Christi nobis imputatur ad peccatorum remissionem, paucissimis Illyrici doctrinam exponam, & falsissimā esse demonstrabo: ac simul cauillationes nostrę Confutationis & responsionis redarguā.

*Sententia  
Illyrici  
de iusti-  
tia coram  
Deo.*

Suam sententiam Illyricus satis inconstanter exponit, dum iustitiam hominis corā Deo, modo in eo sitam esse dicit, quod non imputatur, sed teguntur & condonātur ei peccata, nempe per imputationē iustitiae Christi, hoc est, in remissionem peccatorum: modò verò iustitiā hominis corā Deo, describit iustitiam ipsam Christi nobis imputatā. Hæc enim esse diuersa interesse quis non videt? remissionem peccati, & iustitiam Christi. Fieri igitur non potest, vt proprio sermone, quaem dialectica descriptio requirit, iustitia sit & remissio peccati, & iustitia Christi. Sed ignoscamus ei impro prios sermones etiam in rei descriptione, & intelligamus in descriptione iustitiae vtrumque comprehensum esse, & causam remissionis peccatorū, quæ est Christi iustitia & satisfactio: & ipsius effectum, puta remissionē ipsam peccatorum. At qui iustitiam Christi, quam contendit homini imputari, ipse explicat esse iustitiam persolutionis Christi: iustitiam verò persolutionis, siue iustam persolutionem Christi in eo positam esse, quod nō solum debitum illud penarum, quas per peccata contraximus, patri exoluit per acerbissimę passionis cruciatus & supplicia: sed etiā quia patri cœlesti persoluit semper debitam obedientiam,

exhibens eius legibus perpetuam & absolutam obedientiam. qua persolutione gemina, non nobis tantum reatus peccatorum admissorum condonetur, sed etiam perpetua nostra inobedientia & iniustitia tegatur, & non imputetur: debitumque obedientiae, quo astringimur erga Deum perpetuo, & nunquam praestamus, quia legi nunquam satisfacimus, ipse Christus pro nobis soluat, sua illa perfectissima & perpetua obedientia nobis imputata.

Hæc igitur est Christiane frater illa tanto-pere iactata de imputatitia iustitia Illyrici & suorum doctrina: Hominem neque interiorem, neque exteriorem ullam obedientiam Dei legibus præstare posse: sed omnem prorsus eius operationem, tam interiorem quam exteriorē, immundam esse, & legibus Dei difformem. Omnem verò iniustitiam eius, & inobedientiam propter iustitiam Christi, hoc est, propter persolutionem, qua patri debitum obedientię semper persoluit, nobis imputatam, & in nos transcriptam, tegi, & nō imputari: quin potius nos propter eius obedientiam nobis imputatam haberi a Deo iustos & obedientes, & debitū obedientiæ persoluentes, & legem implentes.

Huc igitur Christiane frater pertinet commentitia hæc doctrina, vt omnia opera hominis, omnemq; obedientiam etiam iustificati & renouati, immundam esse, & si rigido Dei iudicio exigatur, esse inobedientiam, persuasum habeamus. Quo dogmate an sit aliud peruersius,  
& spi-

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

& spiritus sancti clarissimè doctrinæ magis contrarium, haud equidem me scire profiteor. Sed de hoc pestilentissimo errore mox prolixius agetur. Sed audiamus quibus scripturis & testimoniis hanc commentitiam imputationem persolutionis & obedientię Christi statuere conatur.

I. Ratio

Illyrici  
pro com-  
mentitia  
imputati  
one perso-  
nulationis  
& obe-  
dientie  
Christi.

Confuta-  
tio.

Rom. 4.

Psal. 32.

Paulus, inquit, dum dicit beatitudinem, hoc est, iustitiam hominis in eo esse, quod non imputatur peccatum, siue quod teguntur peccata: ibi plenè & clare voluit exponere perpetuam iustificationem hominis coram Deo, & non unicam tantum sententiam de ea obiter pronunciare, aut tantum primum introitum in Christianismum indicare. In hac quoque tam celebri iustitiae salutaris descriptione nulla iustitiae insuffit aut donatae mentio est.

Respondeo, ex ipso textu Pauli manifestissimum & certissimum esse, quod sententia eius potissimum pertineat ad eos qui ex impiis sunt iusti. Nam dicit disertè: Credenti in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiæ Dei. Sicut & David dicit, beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert vel reputat iustitiam sine operibus: Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum. Impiorum porro iustificationem non fieri sine remissione peccatorum est evidentissimum. Pertinet tamen etiam ad omnes omnino mortalem vitam agentes iustos, quatenus sine peccato non vivunt, sed in multis egent peccatorū remissione. Hoc igitur tantum

tantum docet Paulus ex testimonio Dauidis,  
 impij iustificationem non fieri sine peccatorum  
 remissione : non autem docet , impiorum iu-  
 stificationem coram Deo non esse aliud quām  
 peccatorum remissionem . Considerandum  
 quoque est diligentissimē , quod in sententia  
 Pauli nulla sit mentio Christi iustitiae , nec im-  
 putationis iustitiae Christi , sive obedientiae Chri-  
 sti : sed tantum dicitur , quod fides imputatur  
 ad iustitiam , sicut Dauid dicit . quare vanum  
 est quicquid hic de iustitia Christi imputata  
 concludere conatur Illyricus . Ex testimonio  
 porro Dauidis ostendit Apostolus , quod iu-  
 stitia , quam impetrat fides , etiam peccatorum  
 remissione constat , tametsi non sola . Quin si  
 textus apostoli diligenter perpendatur , compe-  
 riatur quod apostolus per testimonium Dauidis  
 non aliud probet , quām quod sine operibus &  
 gratis fides reputetur ad iustitiam : nempe quod  
 beatitudinem & iustitiam nemo consequatur ,  
 nisi accepta remissione peccatorum . Certa au-  
 tem & firma probatio est , credenti iustitiam  
 gratis & sine merito donari , ex eo quod nō do-  
 natur sine gratuita remissione peccatorum . Po-  
 stremō , quod non intelligat Paulus essentiam  
 iustitiae & beatitudinis consistere in remissione  
 peccatorum , ex eo euidēter demonstratur , quod  
 beatitudinem , de qua Dauid testimonium po-  
 fuerat , dicit extitisse in præputio ipsius Abrahe .  
 Nempe cum credidit semen suum futurum si-  
 cut arenam maris , & stellas cœli , aut quod in

Genes. 15.

N se-

IV D. RAVESTEYN APOLOGIA

semine eius benedicerentur omnes gentes , aut quod filium immolatum Deus reuocare ad vitam posset. in quibus operibus fidei nemo, nisi amens proflus & impudens, affirmabit Patriarcham Abrahā peccasse. Non igitur docet Paulus iustificationem in sola remissione peccatorum consistere, quando plane notoriū est, quod Abrahæ iustificatio illa , quæ tanquam exemplar nostræ iustificationis proponitur à Paulo, non fuit peccatorum remissio : sed hoc docet, quod gratuita & sine operibus donatur iustificatio impio, quia non donatur nisi cum remissione peccatorum, quam manifestissimè constat esse gratuitam , vt pote quæ datur indignis.

Quod autem adserit Illyricus Apostolum eo loco nullam facere mentionem donatæ alicuius, vel infusæ iustitiæ: Respondeamus, quod nullam etiam faciat mentionem imputatæ, vel transcriptæ iustitiæ Christi, sed tantu dicat, fidem reputari ad iustitiæ. Deinde dicimus, ipsam vocabuli iustitiæ notionem satis significare in scripturis iustum vitam , & interioris hominis renovationem: Qui facit iustitiæ, iustus est. Quando ergo dixit Apostolus disertè, quod credenti fides imputatur ad iustitiam , ex scripturarum consuetudine notum est, quod fides imputatur ad vitæ iustitiam, & iustificationem. Sicut Paulus in eadem epistola dixit: Quod gentes quæ non sectabantur legem iustitiæ, apprehederunt, siue consecuti sunt iustitiam: hoc est, peruenient ad vitam iustum, & legi Dei conformem.

Verissima  
ma respo-  
sio.

Ioan. 3.

Rom. 9.

Secunda

Secunda probatio Illyrici est, ex capite tertio ad Ro: 2. Ratio manus, in quo copiose, inquit, per omnes causas iustitia Illyrici salutifera describitur, & tamen nulla proorsus qualitas pro comitum infusarū (addere debuit, aut iusta vita) mentionem mentitia facit. Causam instrumentalem Dei, facit testimonium legis & prophetarum. Instrumentalem causam nostram, fiatione.

dem. Causas efficienes primarias, Dei gratiam & redemptionem quæ est in Christo Iesu. Causam formalem seu finem proximum, remissionem peccatorum quæ Deus tolerauit. Finem denique remotiorem, ostensionem iustitiae Dei in praesenti tempore, in hoc ut ipse sit iustus, & iustificans eum qui est ex fide Iesu.

Respondemus, quod in loco illo capituli tertii. (Nunc autem sine lege iustitia Dei manifestata est, testificata à lege & prophetis. Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes qui credunt in eum. non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu. quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suæ, propter remissionem præcedentium delictorum, ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore, ut sit ipse iustus, & iustificans eum qui est ex fide Iesu Christi) manifestissimum est Apostolum nō agere de descriptione iustitiae qua iustificantur homines, videlicet quænam res sit iustitia illa: sed de ratione & modo, quibus eam credentes consequantur, nempe per fidem, & per gratiam Dei patris, & per redemptionem

*Confutatio.  
Rom. 3.*

I V D. R A V E S T E Y N A P O L O G I A

quæ est in sanguine Christi Iesu , quem Deus proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius , propter remissionem peccatorum. Vbi diligenter considerandum , quod sicut gratuita Dei patris bonitas , per quam iustificantur credentes, non est causa formalis iustificationis hominis: ita nec redemptio quæ est in Christo Iesu, potest esse causa formalis nostræ iustificationis : sed utrumque est causa efficiens vel meritoria iustificationis. quod ipse Illyricus diserte confitetur. Remissio quidem peccatorum est finis, siue potius effectus gratiæ Dei patris, & redemptionis quæ est in Christo Iesu: sed non affirmat Paulus quod in ea consistat descriptio iustitiae qua iustificatur credens coram Deo: sed tantum significat , quod sine remissione peccatorum non iustificatur impius credens. In quo autem consistat ipsa iustificationis ratio, & forma ipsa nominis, ratio , satis indicat. Constat enim iustitiam nihil esse aliud, quam ex interiore renouatione iustum & rectam secundum legem operationem & conformitatem. Quod autem non facit hoc loco Apostolus mentionem ullius donatae iustitiae per gratiam patris , aut per Christi redemptionem : certè dum dixit: Iustificati, hoc est, iusti facti per gratiam patris, & per redemtionem Christi Iesu : ibi insinuat iustitiam esse, quæ per gratiam Dei patris, & per redemtionem quæ est in Christo Iesu, donatur credentibus non sine remissione peccatorum. Falso itaque exclamat Illyricus , clare hoc

hoc dici, Iustitiam nostram esse propitiationem sanguinis, seu passionem Christi peccata nostra abolen tem. Manifestissimum enim est, hoc hic non dici, sed hoc tantum dici: Nos à Deo iustificari, siue iustos effici coram Deo, per gratiam patris, per redemptionem Christi Iesu: quod est, nos iustitiam consequi per fidem, propter gratuitam bonitatem patris, & propter meritum mortis & passionis Christi. Remissio autem peccatorum, cuius etiam mentio fit, significat gratuitò indignis conferri donum iustitiae & iustae vitae, vtpote ijs qui nihil boni operis & meriti adferunt ad obtainendam iustitiam coram Deo, sed potius indigni sunt. Porro causas iustitiae salutaris ab Illyrico assignatas non est huius loci excutere prolixius.

Scripsoram ex Paulisententia, qua dicit: iustitiam nostram esse iustificationem vitae: constare, quod per iustitiam intelligat sanctitatem & iustitiam vitae, & non imputatam iustitiam Christi. Sicut per unius delictum in omnes homines in condénéationem: sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitę. Ita hoc eludit astutè, dicens: *Iustificationem vitę Cauillas bic opponi condemnationi, & proinde intelligendam esse tio. abolutionem vitalem aut salutarem: quod nec abolutio nos ad vitam æternam perducat. Sicut Ioannis 6. dicitur panis vita, id est salutaris, adferensque vitam.*

Respondeo, iustificationem rectissimè opponi condemnationi, quia simul absolutus à reatu æternæ damnationis, & restituit hominem ad

N iiij iusti-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

iustitiam per peccatum amissam . Porro vitæ iustificationem , ipse apostolus capite sexto vocat vitæ nouitatem . Quomodo , inquit , Christus surrexit à mortuis , ita nos in nouitate ambulemus . quæ non est intelligenda nouitas vitalis , & salutaris , perducens ad vitam æternam : sed nouitas præsentis conuersationis . Sicut & Zancharias cecinit : Ut seruiamus illi in sanctitate & iustitia . Et Paulus Ephesij : Induite nouum hominem qui secundum Deum creatus est , in iustitia & sanctitate veritatis . & Petrus : Ut peccatis mortui , iustitiae viuamus .

Rom. 6.

Luc. 1.

Ephes. 4

1. Petri 2.

Cauillæ

tio.

Rom. 5.

Dilutio.

Rom. 6.

Postremò quod opposueram : Gratia Dei regnat per iustitiam in vitam æternam , hoc est , per operationem iustitiae perducit ad vitam æternam : sicut peccatum regnauit in mortem per operationem iniquitatis : ipse eludit , dicens Paulum bic non indicare , in quo in hac vita consistat vel peccati , vel etiam gratie regnum : sed tantum quos sum ambo tendant , seu quid tandem efficiant . nempe peccatum efficit æternam mortem : gratia autem per iustitiam Christi nobis imputatam , parit vitam aeternam .

Respondeo , ex capite sequenti eius epistolæ euidenter nobis indicatur quid sit gratiam per iustitiam regnare in vitam æternam , & peccatum regnare per iniquitatem & pravae concupiscentias in mortem æternam : dum ibi dicitur : Ne regnet peccatum in mortali corpore vestro ad obediendum concupiscentijs ad mortem . & : Liberati à peccato serui facti estis iustitiae . & : Exhibite membra vestra seruire iustitiae

tiae in sanctificationem. & rursus : Nunc vero  
liberati à peccato, servi autem facti Deo, habe-  
tis fructum animarum vestrarum in sanctificatio-  
nem, finem verò vitâ æternam. In quibus locis  
docebat Paulus, non solum quo perducant pec-  
catum & gratia : sed etiam in quo consistat re-  
gnum peccati , nempe in obediendo desiderijs  
eius & concupiscentijs : & in quo consistat re-  
gnum gratiae , nempe in operibus iustitiae qui-  
bus sanctificatur anima. Vanissimae ergo sunt  
istae elusiones nostrarum solidarum obiectio-  
num & confutationum, & impiae sunt scriptu-  
rarum depravationes. Atque haec tenus de com-  
mentitia imputatione iustitiae Christi , ac ho-  
minum iustificatione per imputatam iustitiam  
Christi. Et quoniam Illyricus tam odiose  
passim scribit de infusione gratiae & virtutum,  
in justificatione coram Deo : perpendat lector,  
& memoriae commendet celeberrima Au-  
gustini dicta : Gratia Christi illuminationem,  
iustificationemque nostram etiam intrinsecus  
operatur. rursus : Dat sui spiritus occultissi-  
mam fidelibus gratiam , quam latenter in-  
fundit & parvulis. rursus: Iustificantur in Chri-  
sto qui credunt in eum propter occultam com-  
municationem & inspirationem gratiae spiri-  
tuialis , qua quisquis Domino adhæret , unus  
est cum eo spiritus. rursus : Iustos facit per spi-  
ritum renouans & regenerans gratia. Atque  
huiusmodi dictis , quæ ex diuinis scripturis  
descumpta sunt ab eruditissimo Augustino,

Augus. de  
pecca. me-  
ritis cap. 9

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

muniat mentem suā aduersus deceptorum profanas & impias nouationes.

6 probatio Confessionis.

Sexta probatio Confessionis erat: Verbum, iustificare, in sacris literis passim significare absoluere aut pronunciare iustum, & non significare aliquam nouam virtutem aut qualitatem infundere.

Rom. 5.

Responderam ita rem se habere. Verum quae sit eius significatio apud Paulum, quando de iustificatione per Christi redemptionem agitur, id ex ipso Paulo manifestè cognosci: quando iustificari hominem per gratiam Christi, ipse differtè exponit per constitui vel effici iustum: Sicut, inquiens, per unius hominis in obedientiam

Rom. 9.

peccatores constituti sunt multi (non per imputationem solum peccatores, sed re ipsa peccatores) ita per unius obedientiam iusti constituentur multi (iusti re ipsa, & non solum per imputationem.) Rursus ex eo quod iustificari per fidem, Paulus explicat idem esse, quod per fidem consequi, aut peruenire ad iustitiam.

Cauillas  
tio.

Hæc scripturæ diuinæ testimonia à me producta Illyricus audet eludere, dicens: *Ea testimonia accipi posse, & accipienda esse de constituendis iustis, non realiter, siue re ipsa: sed imputatiuè, siue per imputationem. Similiter per fidem consequi iustitiam, idem valere, quod imputatam iustitiam consequi.*

Pilutio.

Sed confido quod Christianus lector satis perspicit impiam depravationē testimoniorum spiritus sancti, dum quos spiritus sanctus clare pronunciat constitui iustos, sine ullo commen-

tario

tario ipse audet interpretari non re ipsa, sed secundum imputationem tantum iustos. Et iustitiam per fidem imperatam & obtentam, tandem imputatam iustitiam esse, & non veram, & à spiritu sancto realiter donatam sive infusam iustitiam. Requirit autem, ut ego ostendam phrasin illam, iustum constituere, significare realiter iustum constituere: & iustitiam per fidem imperatam, esse non imputatam Christi iustitiam, sed iustitiam realiter per spiritum sanctum donatam credentibus. Ego illi respondeo, Illi non esse permisum, ut ad statuendas suas conceptas falsas opiniones, commentarios addat apertissimis sententijs spiritus sancti. Deinde ipsam vocabuli, iustitia, significationem propriam, germanam, & in scripturis visitatam euincere, quis sit germanus sensus sententiarum Pauli. Constat enim in scripturis, iustum esse, nihil aliud esse, nisi Deo subiectum vivere, ac vitam legibus summi Dei conditoris conformem agere. Constat quoque iustitiam propriè esse conformitatem cum legibus constitutis. Sententiis itaque, quibus spiritus sanctus dicit per Christi obedientiam homines constitui iustos, hoc propriè significatur, quod renouantur interius, & spiritus sancti donum accipiunt, quo valeant vitam iustum & conformem Dei legi ducere. Verum Christiane lector, quia deceptores isti absurdissime & impiissime docent omnem hominis operationem, sive in interiore mente, sive in exteriore obedientia, esse veram

N V coram

coram iudicio Dei inobedientia: hinc statuunt hanc commentitiam imputationem alienæ iustitie qua iustificatur homo. Et quis obsecro catholicorum scriptorum ante exortos istos nataores, scripsit, & interpretatus est, iustum esse, non aliud esse, quam iustum sine acceptum reputari: & non realiter siue re ipsa iustum, rectum, vel Deo obedientem & subditum esse?